Ep. sclopetaria Hahn. Die Arachn. II. p. 46. fig. 131. rursus alia est species, cujus *figura* saltem ne minimam quidem similitudinem cum no-

stra aranea praebet. A WALCK. *Ep. adiantae* subjuncta rectius fortasse a KOCHIO ad *Ep. ceropegiam* refertur.

Species tres, quas proxime commemoravi, *Ep. patagiata*, *cornuta* et *sclopetaria*, jam a CLERCKIO ut diversae species definitae, a WALCKENAERIO (et BLACKWALLIO, qui eum secutus est) postea in unam speciem confusae sunt, cui nomen *Ep. apoclisam* dixit; et quamquam scriptores quidam insequentibus has species recte restituerunt, tamen sententia perseverat WALCK., existimans eas varietates tantum ejusdem esse speciei. In Ins. Apt. II. p. 65 haec dicit: «Des observations longues et répétées sur cette Aranéide nous permettent d'assurer que ceux-là se trompent qui voient dans les variétés nombreuses de l'Épéire apoclise autant d'espèces.»

Licet haec dicat WALCK., nemo tamen formas tres, de quibus loquimur, attente observaverit, quin perspiciat eum de iis perperam judicavisse. *Color* adeo diversus est et cuique earum proprius, ut, si nullae figurarum dissimilitudines manifeste elucere, ipse per se ostendere posset, species illas re vera esse diversas. Quod statim videat necesse est, quicumque earum *partes genitales* inspexerit. Quum nihil nisi exempla siccata mihi in praesentia ad manum sint, has partes accuratius describere non possum: quae autem notae in iis quam maxime promptae et apertae visae sunt, eas tamen commemorare mihi liceat.

Feminae adultae:

In *Ep. cornuta* epigyne scapo *caret*; *Ep. patagiatae* epigyne scapum habet *brevem*, satis *crassum*, fusi-formem, *rufescenti-fuscum*; *Ep. sclopetaria* epigyren habet scapo *longo*, *tenui*, *testaceo*, *apice fusco* instructam (vide praeterea KOCHIIUM, qui epigynas harum formarum bene descripsit).

Mares adulti:

In omnibus tribus bulbus genitalis subtus extrinsecus procurso vel *calcar* instructus est, quod in *Ep. cornuta* angustum, latitudine triplo longius est, sursum et extrorsum curvatum, apice parum profunde, inaequaliter bifidum, parte inferiore minore, subulato; in *Ep. sclopetaria* brevius, latius, praesertim basi, longitudine vix duplo longius, parum curvatum, extrinsecus convexum et eadem fere modo, ac in priore incisum; in *Ep. patagiata* rursus hoc calcar latum est, breve, crassum, latitudine vix longius, basi angusta antice bulbo affixum, aequaliter et profunde, usque ad basin fere bipartitum, partibus sub-aequalibus, apice acuminatis, anteriora versus sub-curvatis. — *Ep. cornuta* a reliquis duabus praeterea differt bulbi apice in mu-

cronem longum, sub-curvatum producto, inter quod et calcar illud procur-
sus adest magnus, latus, complanatus, apice pellucens.

Dolendum est, quod multi scriptores fere nullam partium genitalium
rationem habuerunt, quas si paullo accuratius cognovissent, quum multo
facilius aliis esset, quas species descripserint, agnoscere, tum etiam ipsi erro-
res effugere potuissent, in quibus non raro versantur, quum, quae formae
species vel modo *varietates* sint, statuere velint. Saepe enim ita contingit,
ut species, quae inter se simillimae sunt et eadem fere omnium partium
figura, genitalia tamen habeant valde disparia; quae fabricatio, quum eviden-
ter impediatur, quominus *coëant* formae diversae, eo pertinere videtur, ne
possint duae species, quamvis arta inter se propinquitate conjunctae, ex
sese *hibridas* procreare. *Colore* etiam genitalium non raro internoscuntur
species propinqui. Dubium igitur esse non potest, quin, quum species sint
definiendae, maximi momenti habendae sint notae, quae ex partibus genitalli-
bus ducantur: exempla utilitatis, quam afferunt ejusmodi notae, jam suppo-
sui, et in formis, de quibus proxime locutus sum, et in *Ep. schreibersii* ab
Ep. angulata et *regia* distinguenda: quorum numerum augere difficile non
est. *Zilla x-notata*, *) *atrica* et *calophylla*, ex. gr. — ne a familia Epeirida-
rum decedam — partibus illis facillime internosci possunt. Palpus *maris*
Z. x-notatae calcari valido in latere exteriori bulbi genitalis praeditus est:
femina ejusdem speciei epigynen habet in stylum longum productam; qui-
bus appendiculis reliquae duae omnino carent. At ♂ *Z. atricae* a ♂ *Z.*
calophyllae palpis longissimis distinguitur; epigyne feminae in utraque specie
quidem parva, transversa et altera alteri ad formam sat similis est, sed *colore*
diverso: in *Z. atrica* lateribus nigra, in medio testacea, in *Z. calophylla* tota
nigra. — ♀ *Ep. luteae* Koch. ab *Ep. diademata* (quacum eam conjungit
BLACKWALLIUS: Ann. and Mag. of Nat. Hist. Ser. 2. X. p. 188) *scapo* epi-
gynes ♂-formi, ut in *Ep. angulata* cet. abunde distinguitur. — Hujusmodi
exempla multiplicari quidem possunt, nec mihi occasiones ad alia propo-
nenda posthac deerunt, praesertim in *Lycosidis*; sed ea, quibus jam usus
sum, satis fortasse declarant, in formis circumscribendis atque definiendis
non modo utile esse, verum etiam necessarium, rationem partium genitalium
quam diligentissime habere. *Marium* quidem genitalia a quibusdam scripto-
ribus (BLACKWALLIO praesertim et WESTRINGIO) diligentius describuntur, in
generibus saltem nonnullis, ex. gr. *Erigone* (*Argo* Walck.), cujus generis
species, si notae ex palpis marium ductae negligenter, vix distingui et in
ordinem adduci possent. At quam difficile est, *feminas* in eodem genere

*) Vide sp. 14. *litera X notatum*.

suo quamque mari adjungere! Quod vero tam arduum certe non esset, nisi eximia harum bestiolarum exiguitas partium genitalium cognitioni impedimenta inferret, quae nescio an unquam superari possint.

Sp. 12. CUCURBITINUS. p. 44. Pl. 2. tab. 4.

Syn. Aranea cucurbitina *Linn.* Syst. Nat. Ed. 10. I. p. 620; Ed. 12. p. 1030.

" " *id.* Faun. Suec. Ed. 2. p. 486.

" octo-punctata *id.* Syst. Nat. Ed. 12. I. p. 1030.

" viridis-punctata *De Geer.* Mém. VII. p. 233. pl. 14. figg. 1—3.

" senoculata *Fabr.* Ent. Syst. II. p. 426.

Epeira cucurbitina *Walck.* Ins. Apt. II. p. 76.

" " *Sund.* Act. Holm. 1832. p. 245.

" " *Westr.* Act. Gothob. 1851. p. 34.

Miranda " *Koch.* Die Arachn. V. p. 53. figg. 371—372.

[*EPEIRA cucurbitina* (*Clerck.*)]

Sp. 13. SEGMENTATUS. p. 45. Pl. 2. tab. 6.

Syn. Aranea reticulata *Linn.* Syst. Nat. Ed. 10. I. p. 619; Ed. 12. p. 1030.

" " *id.* Faun. Suec. Ed. 2. p. 486.

Epeira inclinata *Walck.* Ins. Apt. II. p. 82.

" " (*Var. a*) *Sund.* Act. Holm. 1832. p. 250.

Zilla reticulata *Koch.* Die Arachn. VI. p. 142. figg. 532—533.

Epeira segmentata *Westr.* Act. Gothob. 1856. p. 35.

[*META segmentata* (*Clerck.*)]

Haec aranea, in Uplandia, ut fere ubique apud nos vulgatissima, a Clerckio male et descripta et depicta est, praesertim *femina*, cujus figura tam vitiosa est, ut agnoscere vix possit. *Maris* autem multo melior. WALCK. et KOCHNIUS recte de hac specie judicaverunt; sed hic in eo erravit, quod cum ea speciem quoque insequentem (*Ar. x-notatum*) suae *Zillae reticulatae* subjunxit. — Quae a SUNDEV. *Ep. segmentata* vocatur (Act. Holm. 1832. p. 247), plane diversa est species (= *Ep. adianta* Walck.), quae in iis Sueciae provinciis, quae magis ad meridiem spectant inventa, nondum in Uplandia visa est. — WESTRINGIUS primum et justum nomen jam revocavit.

Sp. 14. LITERA X NOTATUS. p. 46. Pl. 2. tab. 5.

Syn. Epeira calophylla (Var. *b*) Sund. Act. Holm. 1832. p. 254.

" " (Var. *A*) Walck. Ins. Apt. II. p. 70.

Zilla montana Koch. Die Arachn. VI. p. 146. flgg. 536—537.

[ZILLA x-notata (Clerck.)]

Minus facile est, quae sit haec species, definire; in Suecia enim tres diversas habemus Epeiridas, quarum quae recte nomine *x-notata* appellari debeat, dubium videri potest, etsi nihil rursus certius est, quam earum aliquam a CLERCKIO hoc loco esse descriptam. Hae species apud KOCHUM *Zilla montana*, *Z. calophylla* et *Eucharis atrica* vocantur*), inter quas tanta est similitudo, ut si CLERCKIO cognitae fuissent, pro varietatibus unius ejusdemque speciei omnes certe habuisset (ut WALCK. et SUND. postea lecerunt). Iam, quod attinet ad *Z. calophyllum* (= *Ep. calophyllu a* (♀ ad partem) Sund.), parum verisimile est CLERCKIUM «åtskilliga honor» (*aliquot feminus*) hujus speciei invenisse, quam in Uplandia offendere nondum mihi contigit. *Euch. vero atrica* (= *Ep. calophyllu a* ♂ (et ♀ ad partem) Sund.) et *Z. montana* (= *Ep. calophylla b*. Sund.) in hac provincia vulgares sunt: atqui nescio an utramque ante oculos habuerit CLERCKIUS. Descriptio saltem et quae de vitae ratione dicuntur in omnes tres species aequae cadunt; sed, quae earum recte nomine Clerckiano appellanda sit, *figura* ostendit, quae et pictura et colore totius corporis obscuriore *Z. montanum* repraesentat, non vero *Euch. atricam* vel *Z. calophyllum*. Hujus etiam sunt opinionis arachnologi *suecici*, qui de hac aranea mentionem fecerunt, SUNDEVALLIUS, cujus *Ep. calophylla* var. *b*. eadem est, ac *Z. montana* Koch., et WESTRINGIUS (in Act. Gothob. 1851. p. 57). Scriptores contra *externi* perperam de hac specie judicaverunt: WALCK. eam *Ep. agalena* subjunxit (Ins. Apt. II. p. 36), quae ad familiam illam Epeiridarum «abdomine lato, triangulo» refertur: KOCHUS autem, ut jam supra dixi, *Zillae reticulatae* (= *Metae segmentatae* (Clerck.)), quod non melius est: haec enim «notam piscium astronomicam, sive x minus expressum, semicanum», ut est apud CLERCKIUM, in dorso abdominis certe non habet. — De verbo «*literae*» in nomine Clerckiano videatur p. 64.

*) *Zillae x-notata* (Clerck.), *Z. calophylla* (Walck.) et *Z. atrica* (Koch.)

3 CAP.

(p. 48).

De secundo Retiariorum Genere, sive IRREGULARIBUS.

Aran. hamato (sp. 2) excepto, qui ad *Epeiridas* est referendus, Familiae *Therididarum* Sund. (*Inaequitelurum* Latr.) omnes sunt species, quae in hoc capite describuntur.

Sp. 1. *Aran. CASTANEUS.* p. 49. Pl. 3. tab. 3.

Syn. *Theridium castaneum* Sund. Act. Holm. 1832. p. 263.

“ “ *Westr.* Act. Gothob. 1851. p. 39.

Eucharia castanea Koch. Die Arachn. XII. p. 100. figg. 1028—1029.

[*STEATODA castanea* (*Clerck.*)]

Pedes quarti paris manifeste *breviares* quam primi habet haec species, cui igitur non, ut placet WESTRINGIO, subjiciendum est *Theridium* *) *paykullianum* Walck. in quo quarti paris pedes *longiores* quam primi esse, nominatim dicitur.

Sp. 2. *HAMATUS.* p. 51. Pl. 3. tab. 4.

Syn. *Epeira tubulosa* Walck. Ins. Apt. II. p. 86.

Singa hamata Koch. Die Arachn. III. p. 42. figg. 197—198.

Epeira melanocephala *Westr.* Act. Gothob. 1851. p. 36.

[*ZILLA hamata* (*Clerck.*)]

WALCK. et KOCHIUS (locis illis) recte hanc araneam definierunt, quam in Uplandia et Sudermannia, licet raro, inveni. *Epeiridarum* familiae est, quare eam in numerum «*Verticalium*» asciscere debuerat CLERCKIUS. — WALCK. *Ep. calophyllae* quoque hanc speciem subjunxit, oblitus, se loco quem supra scripsimus, antea et recte ad suam *Ep. tubulosam* eam retulisse. A SUNDEVALLIO perperam varietati *b* *Ep. calophyllae* (*Zillae x-notatae*) subjicitur. — *Singam melanocephalam* Koch. (Die Arachn. III. p. 44. fig. 199) hujus tantum varietatem esse, cum WALCK. crediderim: ipse exemplum *hamatae* offendi, vittis illis transversis in medio dorso abdominis deletis, ut in figura *S. melanocephalae*. — WESTRINGII saltem *Ep. melanocephala*, quam vidi, nihil aliud est.

*) Alii *Theridium*, alii *Theridion* (ut ipse WALCK.) scribunt: nos tamen *Theridium* (terminatione latina) semper dicimus.

Sp. 3. LUNATUS. p. 52. Pl. 3. tab. 7.

Syn. Araneus formosus Clerck. p. 56. pl. 3. tab. 6.

Theridium sisiphum Walck. Ins. Apt. II. p. 298.

« sisiphum Hahn. Die Arachn. II. p. 47. fig. 132.

« lunatum Koch. ibid. VIII. p. 74. fig. 645.

« « id. ibid. XII. p. 137. figg. 1060—1061.

« formosum Westr. Act. Gothob. 1851. p. 39.

[STEATODA lunata (Clerck.)]

Cum *A. formoso* (sp. 5.) hanc formam unam speciem efficere, WALCK. et KOCHUS jam perspexerunt. Quae vero a SUND. et WESTR. *Theridium lunatum* appellatur, alia est species, eademque ac *Ther. tepidariorum* Koch., quare in eo erraverunt WALCK. et KOCHUS, quod SUNDEVALLII *Ther. lunatum* suo *Ther. lunato* subjecerunt. Figura *lunati* a CLERCKIO data pessima quidem est; sed descriptio et depicta apud figuram species vittarum macularumque in dorso abdominis affatim ostendunt, *A. lunatum* formam tantum clariorem *A. formosi* exprimere. «*Pectus — — subnigrum — —*». «*Alvus — — — duabus lunulis supra controversis signatur. In angulo lateris posterioris duo punctula alba, supra vero vel in anterioribus totidem majuscula Fig. 2 proponit*». Nec graphis illa, neque haec verba in *Ther. tepidarium* Koch. conveniunt.